## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΔ΄.

Ὅτι περὶ τοῦ Πάσχα καὶ θεῶν βίβλων πρὸς Εὐ-  
σέβιον ἐγραψεν.

Ὅ δὲ τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ προνοσημένος (84),  
περὶ κατασκευῆς θεοπνεύτων λογίων εἰς ἡμέτερον D  
πρόσωπον ἐπετίθει τὸ γράμμα, ἀλλὰ δὴ καὶ περὶ τῆς  
ἀγιωτάτης τοῦ Πάσχα ἑορτῆς. Προσφωνησάντων γὰρ  
ἡμῶν (85) αὐτῷ μυστικῆν ἀνακάλυψιν τοῦ τῆς

(82) *Μεθερμηνευταί*. Sub dispositione magistri officiorum erant interpretes variarum gentium ac linguarum, ut docet Notitia imp. Romani. Horum igitur opera utebatur Constantinus, in epistolis et orationibus ex Latino in Græcum sermonem transferendis.

(83) *Ἐνδον ἐν αὐταῖς βασιλείοις*. Interpres vertit, *in ipsa basilica*: quod non probo. Hoc enim tanquam mirabile pietatis exemplum in Constantino notat Eusebius, quod Eusebii sermonem in ipso palatio stans imperator audire dignatus sit. Certe si in ecclesia stans imperator sermonem audisset, minus id esset mirandum, cum locus ipse reverentiam postulet, et imperator ipse in ecclesia unus sit e numero fidelium. In palatio vero stare

injuriam, statuat quisque prout videbitur. Mihi inter-  
rim fas sit rerum veritatem scriptis prodere.

## CAPUT XXXII.

De Constantini oratione, quam ad sanctorum  
cælum scripsit.

Et imperator quidem Latino sermone orationes  
componerat. Eas vero in Græcam postea linguam  
convertebant interpretes, quibus id munus erat  
injunctum. Ex his orationibus Græco sermone  
translatis, exempli gratia, unam huic operi subjiciam,  
quam ille *Ad sanctorum cætum* inscripsit, Ecclesie Dei  
lucubrationem illam nuncupans: ne cui forte nostrum  
super his rebus testimonium, vana atque inanis fabula  
esse videatur.

## 542 CAPUT XXXIII.

Quomodo Eusebii de Servatoris sepulcro panegyricas  
orationes stans audierit.

Illud vero quod nobis præsentibus gessit princeps  
mirabilis, nequaquam mihi videtur silentio prætere-  
undum. Nam cum singulari ejus in Deum pietate  
confisi, rogassemus aliquando ut nos de Servatoris  
nostri sepulcro dicentes audire vellet, libentissime  
aures nobis commodavit. Cumque maxima audien-  
tium multitudo intus in ipsa regia circumstaret,  
stans ipse una cum cæteris orationem audivit. No-  
bisque ab eo postulantibus, ut in regali solio quod  
juxta positum erat sedere vellet, nunquam adduci  
potuit ut sederet: sed intento animo quæ diceban-  
tur expendens, theologorum dogmatum veritatem  
suo testimonio comprobabat. Cum vero multum  
jam temporis consumpsissemus, et prolixior esset  
oratio, nos quidem sinein dicendi facere volebamus;  
at ipse hortabatur nos, ut pergeremus donec ad  
metam perducta esset oratio. Nobis rursus ut sede-  
ret supplicantibus, ipse obluens benigne persua-  
debat: cum nunc quidem diceret nefas esse, ubi  
de Deo instituta sit disputatio remisse ac molliter  
auscultare, nunc vero id sibi utile et commodum  
et exercitationibus reddidimus.